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Úvod

Společnost s ručením omezeným patří mezi nejmladší formy obchodních

společností. Její původní koncept byl vytvořen až koncem devatenáctého století právní

vědou v Německu, odkud se pak tato forma postupně rozšířila i do dalších zemí včetně

tehdejšího Rakouska-Uherska v podobě zákona č. 58/1906 Ř.z., přičemž v rámci

kontinuity došlo k následné recepci tohoto zákona do československého právního řádu a

k jeho využití jako vzoru pro současnou právní úpravu.1

Společnost s ručením omezeným patřila a stále patří mezi velice oblíbené formy

obchodních společnosti na našem území, a to na tolik, že jde dokonce o právní formu

nejvíce rozšířenou. Počet společností s ručením omezeným dosahoval ke konci roku

2008 takřka 300 tisíc, což byly v té době více než tři čtvrtiny všech obchodních

společností v České republice.2 Mezi hlavní důvody oblíbenosti jistě patří omezené

osobní ručení společníků za závazky společnosti a zároveň nepříliš komplikovaná

organizační struktura a vcelku snadno splnitelné podmínky založení.

Valná hromada jako nejvyšší orgán společnosti je pak velmi významným

právním prostředkem společníků společnosti s ručením omezeným, skrze který mohou

společnost řídit a kontrolovat a rozhodovat tak o mnoha důležitých, často až

esenciálních otázkách týkajících se života společnosti. Díky tomu prostupuje úprava

valné hromady celou řadou ustanovení (nejen) obchodního zákoníku, převážně pak

těch, jenž jsou obsaženy v dílu IV hlavy I části druhé o společnosti s ručením

omezeným.

Cílem této práce je v prvé řadě vymezit pojem působnost valné hromady

společnosti s ručením omezeným. Dále je jím podrobná analýza jednotlivých otázek,

které do této působnosti spadají. Nejde však o analýzu všeobjímající, jelikož taková by

1 Shodně PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva

a družstva. 2. díl. Praha : ASPI, a. s., 2006, s. 28.

2 Počet společností s ručením omezený v České republice dosahoval ke dni 31. 12. 2008 celkem

280 395. Celkový počet obchodních společností na našem území byl ke stejnému datu 311 309{12-7.

Právnické osoby podle vybraných právních forem (stav k 31. 12.). In Statistická ročenka České republiky

2009 [online]. Český statistický úřad, 2009 [cit. 20. 11. 2010]. Dostupné z Internetu:

<http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/t/DD0030C710/$File/0001091207.xls>}.
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jistě mnohonásobně překračovala veškeré rozumné limity stanovené pro druh prací,

jakou je tato. Pozornost se tak co nejvíce koncentruje na to, jakým způsobem se řešení

daných otázek dotýká valné hromady, tedy jaké náležitosti, postupy a omezení musí

valná hromada při rozhodování dle zákonné úpravy dodržovat. Záměrem je rovněž

v rámci uvedené problematiky poukázat na oblasti, které jsou nejednoznačné nebo na

něž nepanuje z nějakého důvodu jednotný názor, včetně poskytnutí vlastního komentáře

či názoru s případným návrhem možného řešení. Nezbytnou součástí práce je rovněž

rozbor současné judikatury vyšších soudů vztahující se k předmětu práce.

Účelem první kapitoly je uvést čtenáře stručným způsobem do dané

problematiky. Její obsah je zaměřen převážně na vymezení postavení valné hromady

v rámci společnosti s ručením omezeným vůči ostatním orgánům společnosti. Druhá

kapitola se orientuje na definování pojmu působnost, na teoretické rozdělení působnosti

do skupin a dále na důsledky, které s sebou nese rozhodování valné hromady o

otázkách, jež do její působnosti nepatří. Největší část této práce pak zabírá kapitola třetí.

Ta je tvořena podrobným rozborem jednotlivých otázek působnosti valné hromady,

které jsou pro lepší názornost a uchopitelnost rozděleny do tematicky souvisejících

okruhů. Kapitola čtvrtá a pátá pojednávají na závěr o specifických případech, které

nějakým způsobem vybočují ze základního rámce rozhodování valné hromady. Jde o

situace, kdy buď společníci rozhodují mimo tento orgán, anebo kdy má společnost

pouze jediného společníka.

Text této práce odráží právní stav ke dni 26. listopadu 2010.
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1 Valná hromada jako nejvyšší orgán společnosti s ručením

omezeným

Valná hromada je podle obchodního zákoníku nejvyšším orgánem společnosti

s ručením omezeným (§ 125 odst. 1 ObchZ).3 Je tvořena společníky společnosti. Podle

ustanovení § 122 odst. 1 ObchZ vykonávají společníci svá práva týkající se řízení

společnosti a kontroly její činnosti na valné hromadě, a to v rozsahu a způsobem, jenž

jim umožňuje společenská smlouva popřípadě stanovy. Zároveň je třeba ji považovat za

orgán trvalý, jež se schází k jednotlivým jednáním (zasedáním).4 Pojem zasedání valné

hromady je možné chápat jako zákonem organizované a formalizované shromáždění,

kde přítomní5 společníci kvalifikovaným způsobem projevují svou individuální vůli

týkající se záležitostí společnosti a transformují ji tak v rozhodnutí valné hromady.6

Samotné rozhodování probíhá formou hlasování, kdy každý společník uplatňuje

svou individuální vůli prostřednictvím hlasů, jimiž na základě společenské smlouvy

disponuje. Podle okruhu působnosti, v jejímž rámci je rozhodováno, jsou pak stanoveny

minimální limity, jichž je třeba k přijetí rozhodnutí dosáhnout. Jde o nejmenší počet

3 Někteří autoři vyslovují názor, že nejvyšším orgánem společnosti jsou všichni společníci jako

celek (např. DVOŘÁK, T. Společnost s ručením omezeným. 3., přepracované vydání. Praha : ASPI-

Wolters Kluwer, 2008, s. 200) S tímto názorem se neztotožňuji. Obchodní zákoník dle mého mínění

společníky jako celek za orgán nepovažuje, což lze mimo jiné dovodit na základě faktu, že nejsou

uvedeni v rámci třetího oddílu „Orgány společnosti“ (díl IV, hlava I, část druhá) obchodního zákoníku

(obdobně argumentuje Eliáš, K. in ELIÁŠ, K. Působnost valné hromady společnosti s ručením

omezeným. Právní praxe v podnikání. 1997, č. 2, s. 3) a rovněž ani na jiném místě zákona nejsou jako

orgán obchodním zákoníkem označovaní.

4 Shodně PELIKÁNOVÁ, I., ČERNÁ, S. a kol. Obchodní právo. Společnosti obchodního práva

a družstva. 2. díl. Praha : ASPI, a. s., 2006, s. 411, DĚDIČ, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. Díl II.

Praha : POLYGON, 2002, s. 1098.

5 Výjimkou z nutnosti podmínky přítomnosti společníka, aby mohl projevit svou vůli na valné

hromadě hlasováním, je ustanovení § 127 odst. 7 ObchZ. To umožňuje, aby společník, jež nebyl přítomen

na valné hromadě, mohl platně vyjádřit svůj souhlas s navrhovaným rozhodnutím valné hromady i mimo

valnou hromadu ve lhůtě jednoho měsíce ode dne, kdy se konala nebo měla konat valná hromada

(podrobněji viz subkapitola 4.3).

6 ELIÁŠ, K., BARTOŠÍKOVÁ, M., POKORNÁ, J. a kol. Kurs obchodního práva. Právnické

osoby jako podnikatelé. 5. vydání. Praha : C. H. Beck, 2005, s. 208.
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společníků, jenž musí být na zasedání valné hromady přítomen (usnášeníschopnost), a

dále o nejmenší počet hlasů, který je k rozhodnutí zapotřebí (§ 127 ObchZ). Výsledkem

hlasování je pak usnesení, které je závazné rovněž i pro společníky, kteří buď hlasovali

proti, anebo se hlasování vůbec nezúčastnili.

Ve vztahu k ostatním orgánům společnosti (jednatelům a případně zřízené

dozorčí radě) je tedy valná hromada řazena v rámci korporátní hierarchie jako nejvýše

postavený orgán, jenž rozhoduje o nejzávažnějších otázkách týkajících se existence

společnosti. Společníci společnosti s ručením omezeným (jako kapitálové společnosti)

se tedy (na rozdíl od osobních společností) nepodílejí přímo na jejím každodenním

řízení a chodu, nýbrž do záležitostí zasahují právě prostřednictvím valné hromady, a to

pouze tehdy, když je dána její působnost. Z postavení valné hromady jako nejvyššího


[…]


vcelku podařenou než naopak. Svou roli v tom jistě hraje v základu relativně ustálená

koncepce této formy obchodní společnosti, bohatá publikační činnost právnické

veřejnosti a v neposlední řadě rovněž četná rozhodovací činnost vyšších soudů. Přesto

bych znovu na závěr vytkl určitá problematická ustanovení, jež by bylo vhodné

pozměnit za účelem větší ucelenosti koncepce právní úpravy působnosti.

Jde zejména o možnost společníků rozhodovat dohodou mimo valnou hromadu.

Jakkoliv tento způsob vyplývá ze soukromoprávního smluvního základu obchodních

společností, domnívám se, že by bylo vhodné pro větší přehlednost a jednotnost tuto

úpravu z obchodního zákoníku vypustit a ponechat pouze rozhodování společníků

v rámci valné hromady, popřípadě mimo valnou hromadu dle ustanovení § 130 ObchZ.

123 Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 3. 10. 2007, sp. zn. 29 Cdo 1193/2007.

124 ŠTENGLOVÁ,I. in ŠTENGLOVÁ, I., PLÍVA, S., TOMSA, M. a kol. Obchodní zákoník.

Komentář. 12 vydání. Praha : C. H. Beck, 2009, 428.
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Dále by bylo jistě vhodné zakotvit do právní úpravy obdobné ustanovení, jakým je

v současné době již obsolentní § 47 ObčZ, které by výslovně chránilo před situacemi,

kdy dojde k platnému uzavření smlouvy, ale z důvodu jejího neschválení valnou

hromadou však tato nemůže nabýt účinnosti. Rovněž nepříliš šťastným je v některých

případech použití systému odkazování na obdobná užití jiných ustanovení, které může

zbytečné způsobovat výkladové problémy (jde například o v této práci diskutovanou

možnost podílení se zaměstnanců na zisku společnosti s ručením omezeným). To je

však obecný nedostatek celé zákonné úpravy.

Na úplný závěr bych zde ještě velmi rád vyjádřil přání, aby finální podoba příští

právní kodifikace (v současnosti již ve stavu blízkém svému schválení) nejen

společnosti s ručením omezeným, ale celkově obchodních společností, byla ještě

kvalitnější než ta současná. Jen tak se může stát významným podpůrným prostředkem

k úspěšnému fungování tržního mechanismu.
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Název diplomové práce v anglickém jazyce

Competencies of the General Meeting of a limited liability company

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o působnosti valné hromady společnosti s ručením

omezeným v rámci českého právního řádu. Jejím cílem je v prvé řadě vymezit pojem

působnost valné hromady. Dále je jím podrobná analýza jednotlivých otázek, které do

této působnosti spadají. Pozornost se co nejvíce koncentruje na to, jakým způsobem se

řešení daných otázek dotýká valné hromady, tedy jaké náležitosti, postupy a omezení

musí valná hromada jako nejvyšší orgán společnosti s ručením omezeným při

rozhodování dle zákonné úpravy dodržovat. Záměrem je rovněž poukázat v rámci

uvedené problematiky na oblasti, které jsou nejednoznačné nebo na něž nepanuje

z nějakého důvodu jednotný názor, včetně poskytnutí vlastního komentáře či názoru

s případným návrhem možného řešení. Nezbytnou součástí práce je rovněž rozbor

současné judikatury vyšších soudů vztahující se k předmětu práce.

Účelem první kapitoly je uvést čtenáře stručným způsobem do dané

problematiky. Její obsah je zaměřen převážně na vymezení postavení valné hromady

v rámci společnosti s ručením omezeným vůči ostatním orgánům společnosti. Druhá

kapitola se orientuje na definování pojmu působnost, na teoretické rozdělení působnosti

do skupin a dále na důsledky, které s sebou nese rozhodování valné hromady o

otázkách, jež do její působnosti nepatří. Největší část této práce pak zabírá kapitola třetí.

Ta je tvořena podrobným rozborem jednotlivých otázek působnosti valné hromady,

které jsou pro lepší názornost a uchopitelnost rozděleny do tematicky souvisejících

okruhů. Kapitola čtvrtá a pátá pojednávají na závěr o specifických případech, které

nějakým způsobem vybočují ze základního rámce rozhodování valné hromady. Jde o

situace, kdy buď společníci rozhodují mimo tento orgán, anebo kdy má společnost

pouze jediného společníka.
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Abstract

This thesis deals with competencies of the General Meeting of a limited liability

company in the Czech legal order. At the first place its aim is to define the term

competencies of the General Meeting. The next main task is an in-depth analysis of

each issue that falls within the competencies. The attention is concentrated

predominately on how decisions about the issues concern the General Meeting as the

highest body of the limited liability company, i.e. which requirements, procedures and

limitations have to be complied with according to the law. The intent is to point out all

the areas within the subject matter of this thesis that are ambiguous or the areas without

any consistent view on them for any reason including providing with my own

commentary or opinion of a possible solution. The essential part of the thesis is an

analysis of a current practice of higher courts of the Czech Republic related to the

subject matter of the thesis.

The purpose of the first chapter is to introduce briefly the issue of the

competencies of the General meeting to the reader. Its content is focused mostly on

determination of a position of the General Meeting within the limited liability company

comparing to the other bodies of the company. The second chapter is concentrated on

defining the term competence, the theoretical division of the competence into groups

and on consequences of deciding issues that do not fall within the competencies of the

General Meeting. The chapter three covers the biggest part of this thesis. This chapter

deals with a deep analysis of all the issues falling within the competencies of the

General Meeting that are divided into several thematically connected groups for a better

illustration and understanding of the topic. Finally, the chapters four and six concern

with specific cases that differ from the main framework of the decision-making

procedure of the General Meeting in some way. These are situations where members

may make a decision outside this body or where the company is composed of just a

single member.
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