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 Autorem zvolené téma je stále aktuální. Proto lze jeho zpracování přivítat, a to přesto, že je jak
v literatuře, tak i v judikatuře mnohokrát zpracováno.

Diplomová práce je rozdělena, kromě úvodu a závěru, do 5 kapitol. Kromě obecných otázek,
zpracovaných v kap. 1 a 2 (nejvyšší orgán společnosti a působnost valné hromady), se autor v kap. 3 a 4
zabývá speciálními otázkami, které se týkají rozhodování valné hromady. Lze konstatovat, že rozsah
jednotlivých kapitol odpovídá významu jednotlivých problémů a tudíž i počtu jejich stránek.

Diplomová práce má sice na některých místech popisný charakter, ale nejde o zásadní a obecně se
vyskytující nedostatek.

Práce je napsána srozumitelným slohem, jazykově i gramaticky bez podstatných nedostatků. Práce
s literaturou i judikaturou je vyhovující, poznámkový aparát odpovídá požadavkům. Souhlasím s doc.
Štenglovou (viz její posudek z 8.1. 2011), že např. na str. 20, 31, 57 i 85 lze zjistit „určitou nejednotnost
ve formulacích či citacích“. Důvodný je proto požadavek, aby toto autor vysvětlil při obhajobě.

Pokud jde o dílčí připomínky, plně se přikláním k těm, které jsou uvedeny v posudku doc. Štenglové.

Předložená práce je na dobré úrovni. Lze ji proto doporučit k obhajobě.
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